
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.08.2024                                                                                                                            № 1582 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 19.02.2019 № 205 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной  

массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над  

территорией города Иванова, посадку (взлет) на площадки,  

расположенные в границах города Иванова, сведения  

о которых не опубликованы в документах  

аэронавигационной информации» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Приказом МВД России от 16.11.2023 № 865 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о пресечении функционирования беспилотных 

воздушных, подводных и надводных судов и аппаратов, беспилотных 

транспортных средств и иных автоматизированных беспилотных комплексов 

в целях защиты жизни, здоровья и имущества граждан, сотрудников органов 

внутренних дел, в том числе в месте проведения публичного (массового) 

мероприятия и прилегающей к нему территории, проведения неотложных 

следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий и Перечня 

должностных лиц полиции, уполномоченных на принятие такого решения», 

Приказом ФСБ России от 17.11.2023 № 513 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о пресечении функционирования беспилотных 

воздушных, подводных и надводных судов и аппаратов, беспилотных 

транспортных средств и иных автоматизированных беспилотных комплексов 

в целях обеспечения выполнения задач, возложенных на органы федеральной 

службы безопасности федеральным законодательством, а также Перечня 

должностных лиц органов федеральной службы безопасности, 

уполномоченных на принятие такого решения», в целях защиты жизни, 

здоровья и имущества граждан, обеспечения проведения неотложных 

следственных действий, оперативно-розыскных и антитеррористических 



2 

 

мероприятий, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее     

0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией города Иванова, 

посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах города Иванова, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации», утвержденный постановлением Администрации города 

Иванова от 19.02.2019 № 205 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 16.09.2019 № 1394, от 18.11.2019 № 1808, от 13.01.2021   

№ 10, от 24.01.2023 № 103, от 26.06.2023 № 1243): 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. В абзаце первом пункта 2.2 слова «Адрес сайта Управления в 

сети Интернет: http://ivgoradm.ru/kts/kts.htm» заменить словами «Адрес сайта 

Управления в сети Интернет: 

https://ivanovo.gosuslugi.ru/deyatelnost/strukturnye-podrazdeleniya/utsit/». 

1.1.2. Абзацы девятый и десятый пункта 2.5 изложить в следующей 

редакции: 

«- приказ МВД России от 16.11.2023 № 865 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о пресечении функционирования беспилотных 

воздушных, подводных и надводных судов и аппаратов, беспилотных 

транспортных средств и иных автоматизированных беспилотных комплексов 

в целях защиты жизни, здоровья и имущества граждан, сотрудников органов 

внутренних дел, в том числе в месте проведения публичного (массового) 

мероприятия и прилегающей к нему территории, проведения неотложных 

следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий и Перечня 

должностных лиц полиции, уполномоченных на принятие такого решения»; 

- приказ ФСБ России от 17.11.2023 № 513 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о пресечении функционирования беспилотных 

воздушных, подводных и надводных судов и аппаратов, беспилотных 

транспортных средств и иных автоматизированных беспилотных комплексов 

в целях обеспечения выполнения задач, возложенных на органы федеральной 

службы безопасности федеральным законодательством, а также Перечня 

должностных лиц органов федеральной службы безопасности, 

уполномоченных на принятие такого решения».». 

1.1.3. Подпункт 5 пункта 2.8.1 изложить в следующей редакции:  

«5) наличия решения о пресечении нахождения беспилотных 

воздушных судов в воздушном пространстве, принятого в соответствии с 

Приказами МВД России от 16.11.2023 № 865 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о пресечении функционирования беспилотных 

воздушных, подводных и надводных судов и аппаратов, беспилотных 

http://ivgoradm.ru/kts/kts.htm


3 

 

транспортных средств и иных автоматизированных беспилотных комплексов 

в целях защиты жизни, здоровья и имущества граждан, сотрудников органов 

внутренних дел, в том числе в месте проведения публичного (массового) 

мероприятия и прилегающей к нему территории, проведения неотложных 

следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий и Перечня 

должностных лиц полиции, уполномоченных на принятие такого решения» 

или ФСБ России от 17.11.2023 № 513 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о пресечении функционирования беспилотных воздушных, 

подводных и надводных судов и аппаратов, беспилотных транспортных 

средств и иных автоматизированных беспилотных комплексов в целях 

обеспечения выполнения задач, возложенных на органы федеральной 

службы безопасности федеральным законодательством, а также Перечня 

должностных лиц органов федеральной службы безопасности, 

уполномоченных на принятие такого решения».». 

1.1.4. В абзаце первом пункта 2.15 слово «Порталы» заменить словом 

«Портал», слово «Порталах» заменить словом «Портале». 

1.1.5. В пункте 2.16: 

1.1.5.1. В абзаце втором слова «, а также на региональном портале 

государственных и муниципальных услуг по адресу: 

http://www.pgu.ivanovoobl.ru (далее - Порталы)» исключить. 

1.1.5.2. В абзаце третьем слово «Порталах» заменить словом 

«Портале». 

1.1.5.3. В абзаце четвертом слово «Порталы» заменить словом 

«Портале». 

1.1.5.4. В абзаце восьмом слово «Порталы» заменить словом «Портал», 

слово «Порталах» заменить словом «Портале». 

1.2. Подпункт 1 пункта 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме либо может быть направлена по почте, через 

многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта города 

Иванова, Портала, а также может быть принята при личном приеме 

Заявителя (в соответствии с графиком приема): 

- жалобы на решения и действия (бездействие) специалистов 

Управления подаются на имя начальника Управления; 

- жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя 

Управления подаются на имя заместителя главы Администрации города 

Иванова, курирующего работу Управления; 

- жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю 

многофункционального центра; 

- жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра подаются на имя заместителя главы Администрации города Иванова, 

курирующего работу многофункционального центра. 



4 

 

Обращение к заместителю главы Администрации города Иванова, 

курирующему работу Управления или многофункционального центра, может 

быть осуществлено: 

- в письменном виде по адресу: 153000, г. Иваново, пл. Революции,     

д. 6; 

- на адрес электронной приемной Администрации города Иванова, на 

официальном сайте города Иванова: 

https://ivanovo.gosuslugi.ru/glavnoe/otpravit-obraschenie/; 

- на личном приеме, в соответствии с графиком личного приема, 

телефон для предварительной записи: (4932) 59-46-81.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 


